
1 
 

 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldība 

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāde 

„Zīļuks” 
Skautu iela 1A, Jelgavā, LV–3002, tālr.: 26523828, e-pasts: ziluks@izglitiba.jelgava.lv 

 

                                                                     APSTIPRINĀTS 

ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības  

pirmsskolas izglītības iestādes "Zīļuks" 

2023. gada 30. augusta rīkojums Nr. I-1/9/17 

 

IEKŠĒJĀS KĀRTĪBAS NOTEIKUMI 

Izdoti saskaņā ar Vispārējās izglītības likuma 10. panta trešās daļas 2.punktu,  

Ministru Kabineta 2023. gada 22. augusta noteikumu Nr. 474 

„Kārtība, kādā nodrošināma izglītojamo profilaktiskā veselības aprūpe, pirmā palīdzība un 

drošība izglītības iestādēs un to organizētajos pasākumos” 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Jelgavas valstspilsētas pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes „Zīļuks” (turpmāk – Iestāde), 

Iekšējās kārtības noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka vienotu kārtību, kādā nodrošināma 

izglītojamo drošība Iestādē.  Noteikumi saistoši visām personām, kuri atrodas Iestādē vai tās 

teritorijā.  

2. Noteikumi nosaka: 

2.1. vispārīgie jautājumi; 

2.2. izglītojamo tiesības un pienākumi; 

2.3. Iestādes darbību un izglītības procesa organizāciju; 

2.4. izglītojamo ierašanos un došanos prom no Iestādes; 

2.5. izglītojamo profilaktisko veselības aprūpes nodrošināšanu un pirmās palīdzības 

pieejamību Iestādē; 

2.6. Iestādes pasākumu organizēšana un atbalstīšana; 

2.7. izglītojamo uzvedību Iestādē, tās teritorijā un iestādes organizētajos vai atbalstītajos 

pasākumos; 

2.8. izglītojamā rīcību, ja Iestādē vai tās organizētajā vai atbalstītajā pasākumā 

izglītojamais kādas personas darbībā saskata draudus savai vai citu personu drošībai, 

tostarp vardarbībai; 



2 
 

2.9. vadītājas un skolotāju rīcība, ja izglītojamais apdraud savu vai citu personu drošību, 

veselību un dzīvību; 

2.10. atkarību izraisošu vielu, ieroču, munīcijas un speciālo līdzekļu iegādāšanās, ienešanas, 

lietošanas, glabāšanas, izplatīšanas un pamudināšanas tos lietot aizliegumu Iestādē, tās 

teritorijā un Iestādes organizētajos vai atbalstītajos pasākumos 

2.11. sūdzību, priekšlikumu un ierosinājumu izskatīšanu Iestādē; 

2.12. izglītojamo personu datu aizsardzību; 

2.13. izglītojamo, izglītojamo likumisko pārstāvju un darbinieku iepazīstināšanu ar 

Noteikumiem; 

2.14. atbildību par Noteikumu neievērošanu; 

2.15. noslēguma jautājumus. 

 

II. Izglītojamo tiesības un pienākumi  

3. Tiesības: 

3.1. uz valsts vai pašvaldības apmaksātu pirmsskolas izglītību, piedaloties rotaļnodarbībās 

un Iestādes rīkotajos pasākumos; 

3.2. uz veselības un dzīvības aizsardzību Iestādē, neatliekamo medicīnisko palīdzību, 

aizsardzību no fiziskās un psihiskās vardarbības; 

3.3. iegūt zināšanas, attīstīt prasmes un iemaņas atbilstoši vecumposmam un 

individuālajām vajadzībām; 

3.4. saņemt skolotāju, skolotāju palīgu un Iestādes darbinieku paskaidrojumus un 

konsultācijas pirmsskolas programmas apguvē; 

3.5. mācību un audzināšanas procesā brīvi izteikt un aizstāvēt savas domas un uzskatus, 

paust attieksmi, attīstīt radošās spējas un praktiskās iemaņas; 

3.6. izglītošanās procesā izmantot Iestādes telpas, teritoriju un nepieciešamos mācību 

līdzekļus; 

3.7. pārstāvēt Iestādi dažāda mēroga pasākumos, konkursos u.c.; 

3.8. uz personas datu aizsardzību. 

4. Pienākumi: 

4.1. mācīties atbilstoši savai fiziskajai un garīgajai attīstībai, sagatavojoties pamatizglītības 

uzsākšanai; 

4.2. ievērot šos Noteikumus un drošības instrukcijas; 

4.3. ar cieņu izturēties pret izglītojamajiem, likumiskajiem pārstāvjiem, Iestādes 

darbiniekiem un citiem pieaugušajiem; 

4.4. ar cieņu izturēties pret Latvijas valsti, tās simboliem; 



3 
 

4.5. ievērot sabiedrībā pieņemtos uzvedības noteikumus; 

4.6. neaizskart citu izglītojamo, pieaugušo tiesības un likumīgās intereses, aizliegts fiziski, 

un psihiski ietekmēt citus izglītojamos un pieaugušos; 

4.7. saudzīgi izturēties pret apkārtējo vidi (materiālajām vērtībām, dabu); 

4.8. atbilstoši vecumam sakārtot rotaļlietas un aktivitāšu piederumus, pēc rotaļnodarbībām 

un rotaļāšanās; 

4.9. uzturēties Iestādes telpās un teritorijā kopā ar citiem izglītojamajiem un skolotāju, 

vienam neatstāt Iestādes teritoriju. 

 

III. Iestādes darbības un izglītības procesa organizācija 

5. Iestādē īsteno licencētas pirmsskolas izglītības programmas: 

5.1.  vispārizglītojošā pirmsskolas izglītības programmu (izglītības programmas kods 

01011111); 

5.2.  speciālās izglītības programmu izglītojamiem ar valodas traucējumiem (izglītības 

programmas kods 01015511). 

6. Izglītojamo uzņemšana un atskaitīšana no pirmsskolas izglītības iestādes notiek saskaņā ar 

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada 23. februāra saistošiem noteikumiem Nr. 23-2 

“Jelgavas valstspilsētas pašvaldības pirmsskolas izglītības nodrošināšanas funkcijas 

īstenošanas kārtība”. 

7. Iestādei ir piecu dienu darba nedēļa ar darba laiku no plkst. 700 līdz 1900 (Iestādes darba laika 

beigas nozīmē, ka plkst. 1900 tiek slēgta Iestāde). Pirmssvētku dienās Iestādes darba laiks 

saīsināts par vienu stundu. Sestdienās, svētdienās un kalendārā noteiktās valsts svētku dienās 

Iestāde ir slēgta. 

8. Iestādi apmeklē izglītojamie vecumā no pusotra gada līdz pamatizglītības ieguves uzsākšanai. 

9. Izglītības procesa organizāciju un saturu nosaka Izglītības likums, Vispārējās izglītības likums, 

Noteikumi par valsts pirmsskolas izglītības vadlīnijām (vērtības, tikumi, mācību jomās obligātā 

satura apguves plānotie sasniedzamie rezultāti, īstenošanas principi), Iestādes mācību gada 

darba plāns un grupu dienas ritms: 

9.1. izglītojamais mācību saturu apgūst patstāvīgā darbībā un rotaļnodarbībās ar integrētu 

mācību saturu, visas dienas garumā, nodrošinot izglītojamo individuālajām spējām 

atbilstošu slodzi; 

9.2. rotaļnodarbības var tikt organizētas vienlaikus visai grupai, apakšgrupām vai 

individuāli Iestādes telpās, mūzikas un sporta zālē, āra teritorijā, pārgājiena un 

ekskursijas laikā (saskaņā ar instrukcijām); 

9.3. izglītojamiem no piecu gadu vecuma līdz pamatizglītības uzsākšanai rotaļnodarbību 

apmeklējums ir obligāts; 



4 
 

9.4. pēc pirmsskolas izglītības satura apguves par izglītojamā sasniegumiem (zināšanām, 

prasmēm un attieksmēm atbilstoši plānotajiem rezultātiem) tiek informēti izglītojamā 

likumiskie pārstāvji. Pirmsskolas izglītības programmas apguvi apliecina Iestādes 

izdota izziņa. 

9.5. grupām dienas ritms noteikts saskaņā ar izglītojamo vecumu, ievērojot higiēnas 

prasības iestādēm, kuras īsteno pirmsskolas izglītības programmu. Ar dienas ritmu var 

iepazīties katrā grupā – izglītojamo likumisko pārstāvju informatīvajā stendā un 

Iestādes mājaslapā www.jelgavasziluks.lv. 

10. Izglītojamā adaptācijas laikā izglītojamā likumiskais pārstāvis var piedalīties grupas ikdienas 

nodarbībās, grupas svētku pasākumos, iepriekš saskaņojot to ar grupas komandu vai Iestādes 

vadītāju: 

10.1. izglītojamā likumiskais pārstāvis, piedaloties bērna adaptācijas procesā, ieņem 

vērotāja un bērna atbalsta personas pozīciju, cenšas distancēties no bērna, ļaujot 

uzņemties iniciatīvu Iestādes darbiniekiem, tādējādi veicinot adaptācijas procesu; 

10.2. piedaloties adaptācijas procesā, izglītojamā likumiskais pārstāvis neierosina un 

neiesaistās sarunās ar skolotājiem, lai netraucētu grupas darbu; 

10.3. izglītojamā likumiskā pārstāvja pienākums ir ievērot grupas komandas ieteikumus un 

rekomendācijas adaptācijas procesa vecināšanai; 

10.4. adaptācijas laikā atnākot izglītojamam pakaļ uz Iestādi, izglītojamā likumiskais 

pārstāvis un izglītojamais dodas mājās, neturpinot kopīgu dzīvošanos grupā, lai 

vecinātu izglītojamā izpratni par pirmsskolas izglītības iestādi kā vietu bez vecāka; 

10.5. esot grupas telpās bērna adaptācijas laikā vai piedaloties ikdienas nodarbībās, 

izglītojamā likumiskajiem pārstāvjiem grupas telpās aizliegts lietot mobilos telefonus 

un citas tehniskas ierīces; 

10.6. izglītojamais uz Iestādi jāved tīrs un sakopts, ar piemērotu apģērbu, kuru, atbilstoši 

vecumam, pats izglītojamais var viegli uzvilkt un novilkt (apģērbam jāatbilst izmēram 

un sezonas prasībām); 

10.7. atbilstoši izglītojamā vecumam un sezonai izglītojamā skapītī jābūt rezerves drēbēm 

(apakšbiksītēm, krekliņam, biksēm, cimdiem u.c. nepieciešamajam apģērbam); 

10.8. izglītojamā likumiskie pārstāvji uz Iestādi nenes un neuzglabā izglītojamā skapītī vai 

citur našķus vai citas ēdamlietas, necienā un nebaro izglītojamos ar līdzņemto ēdienu 

Iestādē. Izņēmuma gadījumi ir izglītojamā dzimšanas dienas svinības vai citas īpašas 

situācijas, iepriekš obligāti to saskaņojot ar grupas komandu. 

11. Pilnvērtīgu mācību satura apguvi veicina, Iestādes atbalsta personāls – skolotāja-logopēde. 

12. Interešu izglītība tiek realizēta pēcpusdienā. 

http://www.jelgavasziluks.lv/


5 
 

13. Iestādes izglītojamajiem tiek nodrošināta ēdināšana – brokastis, pusdienas un launags. 

14. Iestādes skolotāji, administrācija un izglītojamo pārstāvji, kā oficiālo saziņas un informācijas 

avotu izmanto elektronisko skolvadības sistēmu “E-klase”. 

15. Izglītojamo likumiskie pārstāvji un citas personas informācijas saņemšanai vai nodošanai 

sazinās ar Iestādi pa mob. tālruni +371 26523828, katru darba dienu laikā no plkst. 700 līdz 

1900. 

16. Iestādei ir tiesības izmantot izglītojamo fotogrāfijas, audio, videoierakstus Iestādes tēla 

popularizēšanai (mājaslapā, Iestādes informācijas stendos, publicitātes materiālos), ja ir 

saņemta izglītojamā likumiskā pārstāvja rakstiska atļauja. 

17. Iestādē aizliegts: 

17.1. huligāniski uzvesties, lietot necenzētus vārdus un izteicienus, pielietot vardarbību - 

fiziski, emocionāli, psiholoģiski ietekmēt, pazemot izglītojamos, Iestādes darbiniekus 

un citu izglītojamo likumiskos pārstāvjus; 

17.2. ienest un lietot jebkura veida medikamentus, alkoholiskos dzērienus, narkotiskās, 

toksiskās, psihotropās vielas, tabakas izstrādājumus, nefasētus pārtikas produktus 

cienastam bez iespējas noteikt to izcelsmi, sastāvu un derīguma termiņu; 

17.3. ievest savus mājdzīvniekus Iestādes teritorijā un telpās (suņi, kaķi, u.c.);  

17.4. ienest un izmantot viegli uzliesmojošas vielas, asus priekšmetus, pirotehniku, gāzes 

baloniņus, gāzes pistoles, šaujamieročus un aukstos ieročus;  

17.5. aizsprostot Iestādes izejas, novietot kāpņu telpās pārvietošanās līdzekļus un u.c. 

priekšmetus, tādējādi radot draudus izglītojamo drošībai situācijās, kad nepieciešama 

ātra evakuācija no Iestādes. 

 

IV.  Izglītojamo ierašanās un došanās prom no Iestādes 

18. Ierodoties un izejot no Iestādes, izglītojamo likumiskajam pārstāvim rūpīgi jāaizver Iestādes 

ārdurvis un vārtiņi. 

19. Izglītojamajam jāierodas Iestādē līdz plkst. 830, lai nodrošinātu dalību rīta cēlienā: 

19.1. izglītojamā likumiskajam pārstāvim, kas atved izglītojamo uz Iestādi, jānodod 

izglītojamais grupas skolotājai vai skolotāja palīgam (ja skolotāja neatrodas grupā), 

paziņojot par izglītojamā ierašanos; 

19.2. izglītojamā likumiskajam pārstāvim no rīta jāpaziņo grupas skolotājai vai skolotāja 

palīgam, ja izglītojamo no Iestādes izņems cita bērnu ziņu kartē norādīta persona; 

19.3. atstājot Iestādi, izglītojamā likumiskajam pārstāvim ar izglītojamo jāatvadās no grupas 

skolotājas vai skolotāju palīga; 



6 
 

19.4. grupas skolotājām ir tiesības vakarā neatdot izglītojamo personām, par kurām nav 

brīdinājuši izglītojamā likumiskais pārstāvis, kā arī jebkurai personai, kura pēc 

izglītojamā ieradusies apreibinošo vielu iespaidā. Par radušos situāciju grupas 

skolotāja informē Iestādes administrāciju, kas sazinās ar izglītojamā likumiskajiem 

pārstāvjiem vai citu personu, kas norādīta bērnu ziņu kartē; 

19.5. ja izglītojamā likumiskais pārstāvis vai pilnvarotā persona nav ieradusies pēc 

izglītojamā līdz plkst.1900 un nav par to informējusi grupas komandu vai Iestādes 

administrāciju, skolotājam ir pienākums informēt attiecīgās institūcijas; 

19.6. ja izglītojamo likumiskais pārstāvis neievēro Iestādes darba laiku un atkārtoti izņem 

izglītojamo pēc darba laika beigām, Iestāde izsaka izglītojamo likumiskajam 

pārstāvim rakstisku brīdinājumu par Iestādes iekšējo kārtības noteikumu 

neievērošanu; 

19.7. izglītojamā likumiskā pārstāvja prombūtnes laikā, kas ilgāks par 30 dienām, personai, 

kurai ir izglītojamā likumiskā pārstāvja pilnvarojums izņemt izglītojamo no Iestādes, 

notariāli apstiprināto pilnvaru uzrāda Iestādes vadītājai un grupas pirmsskolas 

izglītības skolotājam; 

19.8. izglītojamo no Iestādes nedrīkst izņemt personas jaunākas par 13 gadiem. 

20. Izglītojamā kavējumu pieteikšana:  

20.1. ja izglītojamais ir saslimis, vai arī neapmeklēs Iestādi citu attaisnojošu iemeslu dēļ, 

izglītojamā likumiskais pārstāvis piesaka pamatotu bērna kavējumu elektroniskā 

skolvadības sistēmā “E-klase” līdz kalendārās dienas plkst. 800;  

20.2. ja izglītojamā likumiskais pārstāvis nav pieteicis izglītojamā kavējumu elektroniskā 

skolvadības sistēmā “E-klase” līdz kalendārās dienas plkst. 800, ēdināšanas maksa tiek 

aprēķināta arī par nepameklēto dienu; 

20.3. ja izglītojamais ir bijis saslimis, Iestādi var atsākt apmeklēt, tikai tad, ja 

izglītojamais ir izveseļojies un izglītojamā likumiskais pārstāvis grupas komandai 

iesniedzis ārsta izziņu par izglītojamā veselības stāvokli ar atļauju apmeklēt Iestādi; 

20.3.1. grupas komandai nav tiesību pieņemt izglītojamo Iestādē, ja pēc slimošanas 

netiek uzrādīta ārsta zīme. 

20.4. par plānotu ilgstošu Iestādes neapmeklēšanu attaisnojošu iemeslu dēļ, izglītojamo 

likumiskais pārstāvis piesaka bērna kavējumu elektroniskā skolvadības sistēmā “E-

klase” un raksta iesniegumu Iestādes vadītājai. Atsākot apmeklēt Iestādi, ārsta izziņa 

nav nepieciešama, ja izglītojamais nav slimojis ar kādu no infekcijas slimībām. 

21. Par attaisnojošu Iestādes kavējumu tiek atzīta: 

21.1. izglītojamā prombūtne izglītojamā veselības stāvokļa dēļ, ko apliecina ārsta izziņa; 



7 
 

21.2. izglītojamā pirmsskolas izglītības programmas apguves pārtraukums vasaras mēnešos; 

21.3. vai citi gadījumi, par kuriem izglītojamā likumiskais pārstāvis rakstiski ir informējis 

Iestādi pirms plānotās prombūtnes. 

22. Ja izglītojamais nav ieradies Iestādē un grupas komandai nav informācijas par neierašanās 

iemeslu, grupas komanda nekavējoties, bet ne vēlāk kā mācību dienas laikā sazinās ar 

izglītojamā likumiskajiem pārstāvjiem, lai noskaidrotu izglītojamā neierašanās iemeslu. 

23. Ja izglītojamais, izņemot obligātajā izglītības vecumā esošu izglītojamo, bez attaisnojoša 

iemesla neapmeklē Iestādi 60 dienas kalendārā gada laikā izglītojamo var atskaitīt no Iestādes: 

23.1. ja obligātajā izglītības vecumā esošais izglītojamais nav apmeklējis Iestādi un 

apguvis pirmsskolas izglītības programmu vairāk nekā trīs mācību dienas semestrī un 

Iestādei nav informācijas par neierašanās iemeslu vai iemesls nav uzskatāms par 

attaisnojošu, Iestāde nekavējoties Valsts izglītības informācijas sistēmā ievada 

informāciju par izglītojamā kavējumiem un to iemesliem (ja tie ir zināmi), kā arī  

informē atbilstošās instances.  

 

V. Izglītojamo profilaktiskās veselības aprūpes nodrošināšana 

un pirmās palīdzības pieejamība Iestādē 

24. Divas reizes mācību gadā izglītojamajiem tiek veikti auguma mērījumi, iegūtos datus 

dokumentējot: 

24.1. ne retāk kā reizi mācību gadā pārbauda vai izglītojamiem nav vērojamas kašķa un 

pedikulozes pazīmes.   

25. Iestādei ir pienākums neuzņemt izglītojamo ar infekcijas slimību pazīmēm - caureja, vemšana, 

ādas, gļotādas vai acu ābolu dzelte, paaugstināta ķermeņa temperatūra (virs 37,5 °C), 

infekciozas izcelsmes izsitumi (izsitumi kopā ar paaugstinātu ķermeņa temperatūru un 

izmaiņām bērna uzvedībā – miegainība, atteikšanās ēst, dzert, raudulība, paātrināta elpošana). 

Ja, kāds no simptomiem parādās izglītojamajam atrodoties Iestādē grupas skolotāja vai 

atbildīgā persona sazinās ar izglītojamā likumisko pārstāvi. Izglītojamā likumiskajam 

pārstāvim ir jānodrošina saslimušā izglītojamā izņemšana no Iestādes: 

25.1. ja konstatēts infekcijas slimības gadījums, nodrošina primāros pretepidēmijas 

pasākumus, tai skaitā izolē inficēto izglītojamo, informē izglītojamā likumisko 

pārstāvi un Iestādes administrāciju, kā arī sadarbojas ar Slimību profilakses un 

kontroles centru. 

26. Iestādē pirmo palīdzību izglītojamam sniedz Iestādes medicīnas māsa vai Iestādes darbinieks, 

kas apguvis pirmās palīdzības sniegšanu, paralēli par notikušo informējot izglītojamā 

likumisko pārstāvi. 



8 
 

27. Ja izglītojamais saslimst, atrodoties Iestādē, grupas skolotāja vai medicīnas māsa informē 

izglītojamā likumisko pārstāvi.  

28. Ja izglītojamais guvis nelielu traumu un nav apdraudēta viņa veselība un dzīvība, pirmo 

palīdzību izglītojamajam sniedz Iestādē. Izvērtējot situāciju, izsauc neatliekamo medicīnisko 

palīdzību, un Iestāde nodrošina pirmās palīdzības sniegšanu izglītojamajam līdz brīdim, kamēr 

ierodas neatliekamās medicīniskās palīdzības brigāde: 

28.1. Iestādes medicīnas māsa vai Iestādes darbinieks, kas apguvis pirmās palīdzības 

sniegšanu, sastāda aktu par notikušo nelaimes gadījumu. 

29. Ambulatoro pacientu reģistrācijas žurnālā veic ierakstu par izglītojamā izteiktajām sūdzībām 

par veselības stāvokli un veicamajiem pasākumiem. 

30. Iestādes rīkotajos vai atbalstītajos pasākumos piedalās Iestādes medmāsa vai Iestādes 

darbinieks, kurš apguvis pirmās palīdzības sniegšanu. 

 

VI. Iestādes pasākuma organizēšana un atbalstīšana 

31. Ne vēlāk kā piecas (5) darba dienas pirms pasākuma organizēšanas vai atbalstīšanas atbildīgā 

skolotāja rakstiski saskaņo ar vadītāju pasākuma norisi vai dalību pasākumā un pārliecinās par 

pasākuma atbilstību: 

31.1. normatīvajos aktos (valsts pirmsskolas izglītības vadlīnijās) noteiktajam regulējumam; 

31.2. Iestādes darbības mērķim un uzdevumiem; 

31.3. Iestādē īstenotajām izglītības programmām; 

31.4. Iestādes darba plānam; 

31.5. izglītojamo attīstības vecumposma īpatnībām. 

32. Ne vēlāk kā piecas (5) darba dienas pirms došanās uz pasākumu ārpus Iestādes atbildīgā 

skolotāja iesniedz vadītājai saskaņošanai rakstisku informāciju, kurā norādīts pasākuma (tai 

skaitā ekskursijas, pastaigas un pārgājiena) mērķis, maršruts, ilgums, grupa, pārvietošanās 

veids, saziņas iespējas ar atbildīgo skolotāju un dalībnieku saraksts, kā arī pārliecinās par 

pasākuma atbilstību šīs Kārtības 31. punktā minētajām prasībām.  

33. Šīs Kārtības 32. punktā minēto došanos uz pasākumu ārpus Iestādes līdz 30 izglītojamiem 

vienā grupā organizē ne mazāk kā divu (2) Iestādē nodarbināto pieaugušo pavadībā, no kuriem 

viens ir atbildīgais skolotājs. 

34. Atbildīgais skolotājs: 

34.1. nodrošina drošības noteikumu ievērošanu; 

34.2. nodrošina saziņu ar Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestu, ja ir aizdomas par 

izglītojamā saindēšanos atkarību izraisošām vielām, kā arī traumu, akūtas saslimšanas 

vai hroniskas saslimšanas paasinājuma gadījumā, ja ir apdraudēta izglītojamā veselība 



9 
 

vai dzīvība, un nodrošina nepilngadīgā izglītojamā likumisko pārstāvju 

informēšanu minētās darbības izpildi; 

34.3. par nelaimes gadījumu iespējami īsā laikā informē vadītāju un cietušā nepilngadīgā 

izglītojamā likumiskos pārstāvjus; 

34.4. bīstamā situācijā pārtrauc atrašanos pasākumā ārpus Iestādes un informē par to 

vadītāju; 

34.5. izglītojamo likumiskajiem pārstāvjiem, ne vēlāk kā trīs (3) darba dienas pirms došanās 

uz pasākumu ārpus Iestādes, sniedz informāciju par pasākuma mērķi, maršrutu un 

ilgumu.  

35. Izglītojamā likumiskie pārstāvji rakstveidā informē atbildīgo skolotāju par veselības 

traucējumiem vai īpatnībām, ja viņam nepieciešama īpaša uzmanība, kā arī par saziņas 

iespējām ar izglītojamā likumiskajiem pārstāvjiem, norādot kontakttālruni. 

 

VII. Izglītojamo uzvedība Iestādē, tās teritorijā un Iestādes organizētajos 

vai atbalstītajos pasākumos 

36. Izglītojamā atrašanās laikā Iestādē par viņa dzīvību un veselību atbild Iestādes darbinieki. 

37. Izglītojamo uzvedība Iestādē un tās teritorijā: 

37.1. uzturēties Iestādes telpās un teritorijā kopā ar citiem izglītojamajiem un skolotāju vai 

skolotāju palīgu, patstāvīgi neatstāt Iestādes telpas un teritoriju; 

37.2. rotaļnodarbību un aktivitāšu laikā ievērot iepriekš pārrunātos noteikumus; 

37.3. zīmuļus, krāsas (guaša, akvareļu un pirkstiņkrāsas), šķēres, plastilīnu un citus mācību 

līdzekļus un piederumus, uzmanīgi izmantot darbojoties pie galda ar grupas komandas 

atļauju un klātbūtni;  

37.4. sīkos priekšmetus, spēļu kauliņus un dabas materiālus nebāzt mutē, degunā un ausīs; 

37.5. atbilstoši vecumam sakārtot rotaļlietas un aktivitāšu piederumus, pēc rotaļnodarbībām 

un rotaļāšanās; 

37.6. saudzīgi izturēties pret apkārtējo vidi (materiālajām vērtībām, dabu) un Iestādes 

inventāru; 

37.7. telpās un pa kāpnēm pārvietoties soļos, ejot pa kāpnēm turēties pie kāpņu margām; 

37.8. ja teritorijā ierauga ko neparastu (dzīvniekus, priekšmetus) – tos neaiztikt, saukt 

pieaugušo; 

37.9. ja pār žogu pārkrīt rotaļlieta (bumba) – pateikt to pieaugušajiem, paši pakaļ nedodas; 

37.10. nedrīkst iet pa iebraucamo ceļu, dekoratīvo apstādījumu zonu, iet pie žoga, vārtiem, 

sarunāties ar svešiniekiem un pieņemt no viņiem dāvanas vai lietas (jāpasauc 

pieaugušais); 



10 
 

37.11. ar cieņu izturēties pret pieaugušajiem un vienaudžiem; 

37.12. ievērot personīgo higiēnu un sabiedrībā pieņemtās uzvedības normas; 

37.13. aizliegtas darbības, kas var kaitēt paša vai citu veselībai un dzīvībai; 

37.14. iestādē un tās teritorijā aizliegta alkohola, cigarešu, narkotisko, toksisko un 

psihotropo vielu, gāzes baloniņu, gāzes pistoļu, šaujamieroču un auksto ieroču 

iegādāšanās, lietošana, glabāšana un realizācija. 

38. Izglītojamo uzvedība Iestādes organizēto pasākumu laikā: 

38.1. pirms pasākumu apmeklējuma grupas skolotājas ar izglītojamajiem pārrunā drošības 

un kārtības noteikumus šādos pasākumos; 

39. Iestādes organizētajos vai atbalstītajos pasākumos, kur dalību ņem izglītojamie, piedalās ne 

mazāk kā divi Iestādes darbinieki (grupas skolotāja un skolotāja palīgs) uz vienu grupu.  

40. Atbilstoši Iestādes organizētajam pasākumam, pasākumā piedalās izglītojamie, darbinieki, 

izglītojamo likumiskie pārstāvji, to ģimenes locekļi un Iestādes aicinātie viesi. 

41. Izglītojamā likumiskie pārstāvji tiek savlaicīgi informēti par organizētajiem pasākumiem. 

Pasākumus izglītojamiem kopā ar izglītojamo likumiskajiem pārstāvjiem organizē ne vēlāk kā 

līdz plkst. 1930. 

 

VIII. Izglītojamā rīcība, ja Iestādē vai tās organizētajā vai atbalstītajā pasākumā 

izglītojamais kādas personas darbībā saskata draudus savai  

vai citu personu drošībai, tostarp vardarbībai 

42. Ja izglītojamais kādas personas darbībā saskata draudus savai vai citu personu drošībai, tas 

mutiski vēršas pie jebkura Iestādes darbinieka un informē to. Darbinieks rīkojas atbilstoši 

rīcības plānam ārkārtas situācijās. 

43. Ja tuvumā nav pieaugušais, izglītojamais sauc pēc palīdzības.  

44. Iestādē izstrādāta bērnu sūdzību iesniegšanas un izskatīšanas kārtība. 

 

IX. Vadītājas un skolotāju rīcība, ja izglītojamais apdraud savu 

vai citu personu drošību, veselību un dzīvību 

45. Ja izglītojamais Iestādē apdraud savu vai citu personu drošību, veselību vai dzīvību: 

45.1. Iestādes darbinieks iespējami īsā laikā informē vadītāju par izglītojamā uzvedību; 

45.2. vadītāja nodrošina izglītojamā, kurš apdraud savu vai citu personu drošību, veselību 

vai dzīvību, uzturēšanos citā telpā Iestādes darbinieka klātbūtnē. Uzturēšanās citā telpā 

var ilgt līdz brīdim, kad ierodas izglītojamā likumiskie pārstāvji; 

45.3. vadītāja nodrošina izglītojamā rīcības iemeslu noskaidrošanu un konkrētu un 

izmērāmu turpmāko uzdevumu izstrādi sadarbībai ar izglītojamā likumiskajiem 

pārstāvjiem; 



11 
 

45.4. vadītājai ir tiesības pieaicināt nepieciešamos speciālistus, lai nodrošinātu situācijas 

risinājumu; 

45.5. vadītājs nodrošina izglītojamā vajadzībām un situācijai atbilstoša atbalsta pasākumu 

plāna izstrādi un plānā ietverto atbalsta pasākumu īstenošanas uzraudzību, kā arī 

informē dibinātāju par notikušo pasākumu un plānotajiem atbalsta pasākumiem; 

45.6. vadītājs rakstveidā (papīra vai elektroniska dokumenta formā) nosūta izglītojamā 

likumiskajiem pārstāvjiem informāciju par izglītojamā uzvedību un nepieciešamo 

sadarbību ar Iestādi. 

46. Ja izglītojamā uzvedībā nav uzlabojumu vai izglītojamā likumiskie pārstāvji nesadarbojas ar 

Iestādi, vadītājs nodrošina šīs informācijas nosūtīšanu pašvaldībai, kuras administratīvajā 

teritorijā deklarēta izglītojamā dzīvesvieta. 

 

X. Atkarību izraisošu vielu, ieroču, munīcijas un speciālo līdzekļu iegādāšanās, 

ienešanas, lietošanas, glabāšanas, izplatīšanas un pamudināšanas tos lietot 

aizliegums Iestādē, tās teritorijā un Iestādes organizētajos vai atbalstītajos 

pasākumos 

47. Iestādē un tās teritorijā kategoriski aizliegts ienest, iegādāties, lietot, glabāt, izplatīt un 

pamudināt lietot atkarību izraisošas vielas, speciālos līdzekļus, ieročus un munīciju. 

48. Nodrošinot sava bērna un apkārtējo izglītojamo un darbinieku drošību, izglītojamā likumiskie 

pārstāvji ir atbildīgi par to, ko izglītojamais ņem līdz uz Iestādi. Nav pieļaujams iestādē ienest 

asus, ugunsnedrošus priekšmetus, kā arī medikamentus, pieaugušo kosmētiku u. c. ķīmiskas 

vielas. 

 

XI. Sūdzību, priekšlikumu un ierosinājumu izskatīšana Iestādē 

49. Sūdzības, priekšlikumus un ierosinājumus var iesniegt mutiski, rakstiski vai elektroniski. 

50. Rakstiskā formā saņemto iesniegumu reģistrē, uzrādot: iesniedzēja vārdu, uzvārdu, dokumenta 

veidu un lietas būtību / ierosinājuma formulējumu. 

51. Mutiskā formā saņemto iesniegumu: iesnieguma saņēmējs piefiksē rakstiski un aicina mutiskā 

iesnieguma iesniedzējam to parakstīt. Kad iesniegums parakstīts to reģistrē atbilstoši rakstiskā 

formā saņemtajam iesniegumam.  

52. Iestādes vadītāja un administrācija izskata iesniegto sūdzību / priekšlikumu / ierosinājumu un 

nosaka turpmāko rīcības plānu: 

52.1. atkarībā no sūdzības rakstura, iesnieguma izskatīšanas sastāvs var mainīties un, tajā 

var tikt pieaicināti vēl citi speciālisti pēc komisijas dalībnieku ieskata; 

52.2. ja darbinieks ir personiski tieši vai netieši ieinteresēts sūdzības izskatīšanas rezultātā, 

viņam nav tiesīgs piedalīties sūdzības izskatīšanā. 



12 
 

53. Pieaicinot iesaistītos darbiniekus, administrācija noskaidro iesniegumā fiksēto, uzklausa 

Iestādes darbiniekus un nosaka paskaidrojuma iesniegšanas datumu, saruna tiek protokolēta. 

54. Nepieciešamības gadījumā administrācija organizē iesaistīto personu pārrunas (iesnieguma 

iesniedzējs, iesaistītie darbinieki un administrācijas pārstāvji), saruna tiek protokolēta. 

55. Rakstiska atbilde iesnieguma iesniedzējam, izņemot gadījumus, ja iesniedzējs ir anonīms, tiek 

sniegta 15 darba dienu laikā no dokumenta reģistrācijas datuma vai 30 darba dienu laikā, par 

to paziņojot priekšlikuma iesniedzējiem, ja atbilstošajai amatpersonai nepieciešamas tālākas 

konsultācijas. 

56. Sūdzības, kas saistītas ar bērna tiesību pārkāpumiem, izskatāmas nekavējoties. 

57. Sūdzību izskatīšanā tiek ievērota konfidencialitāte. 

 

XII. Izglītojamo personu datu aizsardzība 

58. Izglītojamo personas datu aizsardzības kārtības ievērošana attiecas uz visiem Iestādes 

darbiniekiem, kuri saistīti ar Iestādes funkciju nodrošināšanu un saskarsmi ar izglītojamo 

personas datiem. 

59. Iestāde nodrošina izglītojamo personu datu aizsardzību, katrai personas datu apstrādei nosakot 

noteiktu un skaidru datu apstrādes mērķi. 

60. Izglītojamo personas dati nevar tikt izmantoti komerciāliem, politiskiem un citiem mērķiem, 

kas nav saistīti ar izglītības funkciju nodrošināšanu, ja nav saņemta izglītojamā likumisko 

pārstāvju piekrišana. 

61. Izglītojamā personas fotogrāfiju izmantošana Iestādes dokumentos, informatīvajos materiālos, 

mājaslapā, publiska to izmantošana Iestādes telpās vai citādi ir atļauta pēc tam, kad ir informēts 

izglītojamā likumiskais pārstāvis un nav saņemti iebildumi par fotogrāfiju izmantošanu 

norādītajam mērķim. 

62. Ja Iestādē tiek veikts zinātnisks, socioloģisks vai tamlīdzīgs pētījums, kurā nepieciešams 

norādīt izglītojamā personas datus, šādu datu vākšanai tiek saņemta likumiskā pārstāvja 

piekrišana, un tie tiek informēti par pētījuma nolūku un datu saņēmējiem. 

63. Izglītojamā personas datu ievietošana Iestādes mājaslapā notiek saskaņā ar normatīvo aktu 

prasībām, ievērojot personu, no kurām personas datu informācija ir ievākta, informēšanu par 

publiskošanu mājaslapā un par datu vākšanas mērķi, kā arī nodrošinot, ka izglītojamā 

likumiskais pārstāvis, pēc pieprasījuma, var lūgt labot savus datus vai dzēst. 

  



13 
 

XIII. Izglītojamo, izglītojamo likumisko pārstāvju un  

darbinieku iepazīstināšana ar Noteikumiem 

64. Ar Noteikumiem izglītojamiem saprotamā veidā iepazīstina grupas skolotājas katra mācību 

gada sākumā vai pēc nepieciešamības.  

65. Izglītojamo likumiskie pārstāvji tiek iepazīstināti ar Noteikumiem, uzsākot jauno mācību gadu 

rudens vecāku sapulcēs, ko likumiskais pārstāvis apliecina ar parakstu. Ja izglītojamā 

likumiskais pārstāvis nav piedalījies grupas vecāku sapulcē, likumiskā pārstāvja pienākums 

individuāli iepazīties ar Noteikumiem un apliecināt to ar parakstu. 

66. Noteikumi ir ievietoti elektroniskajā skolvadības sistēmā “E-klase” un Iestādes mājaslapā 

www.jelgavasziluks.lv sadaļā: Par mums, “Saistītie dokumenti un normatīvie akti”. 

67. Iestādes darbinieki katru gadu tiek iepazīstināti ar Noteikumiem, ko darbinieki apliecina ar 

parakstu. 

 

XIV. Atbildība par Noteikumu neievērošanu 

68. Noteikumu ievērošana visiem izglītojamajiem un Iestādes darbiniekiem ir obligāta. 

69. Noteikumu neievērošanas gadījumā atbildīgā persona vai iestādes vadītāja: 

69.1. izsaka mutisku aizrādījumu, lūdzot paskaidrot rīcību; 

69.2. veic individuālās pārrunas ar izglītojamo likumiskajiem pārstāvjiem; 

69.3. nosūta rakstisku brīdinājumu par izglītojamā atskaitīšanu no Iestādes, izņemot 

obligātās apmācības izglītojamos, kad rīkojas atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā. 

70. Gadījumos, ja Iestādes darbinieks nav ievērojis Noteikumus, vadītāja rīkojas atbilstoši 

likumdošanai. 

71. Ja nepieciešams, vadītāja var izlemt par pārkāpumu ziņot atbildīgajām institūcijām. 

 

XV. Noslēguma jautājumi 

72. Grozījumus un papildinājumus Noteikumos var ierosināt Iestādes dibinātājs, Iestādes vadītāja, 

Iestādes pedagoģiskā padome, Iestādes un Eko padome.  

73. Atzīt par spēku zaudējušu Jelgavas valstspilsētas pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes 

“Zīļuks” 2022. gada 29. augusta rīkojums Nr. 1-7/109. 

 

http://www.jelgavasziluks.lv/

